³ BERQUE, *op. cit.*, p. 37.

⁴ MERLEAU-PONTY, *Phénoménologie de la perception*, (*Phén.*), Gallimard, préface, p. III.

géographiques, le blanc uniforme de la banquise, le vide désespérant du désert, ou plus pur encore, le bleu du ciel, cela reste toujours concret, terrestre, et donc, même si c'est dans des conditions insupportables, habitable¹.

C'est l'abstraction de l'univers géométrique qui est dénoncé, l'abstraction étant le moyen de l'universation, consistant à s'ex-traire hors du divers, hors du sensible définitivement incommensurable. On peut à l'inverse s'interroger sur la concrétude du divers, de l'espace géographique, celui du paysage vécu. *Concret* vient du latin *cumcrescere*, et s'est donc fort éloigné de cette double et ancienne idée de croissance commune. Est concret ce qui acquiert la consistance et la permanence d'une chose parce qu'il maintient et contient ce qui l'a fait grandir. Si l'espace géométrique est désenchanté (selon le mot de Max Weber, *Entzauberung*), c'est parce qu'il est oublieux des lieux qui précisément l'ont vu et fait grandir, des événements qui y ont eu lieu, des joies et des peines. Il n'est d'ailleurs géométrique qu'à la condition de cette dévalorisation, de cette dépoliarisation, de cette « délocalisation ». Et s'il y a délocalisation, il ne faut pas l'entendre comme un changement de lieu, mais au sens d'une négation radicale des lieux. Notons de surcroît que si le terrestre est l'élément humain, cela ne cantonne pas l'homme à une matérialité élémentaire. L'opposition concret/abstrait ne recouvre pas, tant s'en faut, l'opposition matériel/spirituel. La terre, dans sa concrétude, n'est pas seulement matérielle ni figée. Elle est *sol*, c'est-à-dire ce qui rend possible la « solidité » des choses, ou plutôt le surgissement et le maintien relatif et évolutif de choses qui elles-mêmes rassemblent et mêlent le matériel, l'événementiel qui deviendra, le cas échéant historique, le technique, le symbolique, le politique...

Il apparaît alors nécessaire de repenser le rapport de fondation entre l'espace et les lieux. Les lieux ne sont pas dans l'espace, c'est au contraire à partir des lieux, et après un travail d'abstraction et d'universation, que l'espace géométrique est conçu. Mais une autre inversion doit être signalée, c'est le rapport qu'entretiennent ces « contenant » et leurs « contenus ». Les guillemets s'imposent parce que, précisément, si l'espace est un contenant dans lequel des objets y sont repérables, les lieux ne contiennent pas en ce qu'ils ne précèdent pas les choses qui les habitent. La chose, et plus précisément l'œuvre, située ou « spacie » [*einräumt*], c'est-à-dire met en espace, dit Heidegger qui donne l'exemple du pont.